

Protokół Nr XXII/2016
Sesji Rady Powiatu Wałbrzyskiego
8 grudnia 2016 roku

Rozpoczęcie: godz.11.00

Zakończenie: godz. 12.30

Miejsce: sala konferencyjna Nr 206 Starostwa Powiatowego w Wałbrzychu

Radni obecni na posiedzeniu Rady zgodnie z listą obecności *stanowiącą zał. Nr 1 do protokołu.*

Obrady XXII Sesji Rady Powiatu Wałbrzyskiego zwołanej na podstawie art. 15 ust 7 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 roku o samorządzie powiatowym na wniosek Zarządu Powiatu Wałbrzyskiego, otworzył **Przewodniczący Rady Powiatu Wałbrzyskiego Józef Piksa**. Powitał Radnych oraz zaproszonych gości (*lista gości stanowi zał. Nr 2 do protokołu*). Następnie na podstawie listy obecności (15 radnych obecnych) stwierdził quorum niezbędne do podejmowania prawomocnych uchwał.

Uwagi do porządku obrad zgłosił **Radny Grzegorz Walczak**, który zawnioskował o rozszerzenie porządku obrad o pkt. *Zapytania i interpelacje* oraz pkt. *Wnioski o oświadczenia radnych*.

Wnioskodawcy nie wyrazili zgody na rozszerzenie porządku obrad. Więcej uwag nie zgłoszono. Przewodniczący przystąpił do jego przegłosowania: 8 za, 6 przeciw, 1 wstrzymujący się (na Sali 15 radnych) Rada przyjęła następujący porządek obrad:

1. Otwarcie Sesji.
2. Przyjęcie porządku obrad Sesji.
3. Rozpatrzenie i podjęcie uchwały Rady Powiatu Wałbrzyskiego w sprawie zmiany uchwały Nr XII/74/15 z dnia 15 grudnia 2016 roku w sprawie przyjęcia Wieloletniej Prognozy Finansowej Powiatu Wałbrzyskiego na lata 2016 – 2026.
4. Zakończenie obrad Sesji Rady Powiatu.

(Zaproszenie na posiedzenie Rady wraz z proponowanym porządkiem obrad *stanowi zał. Nr 3 do protokołu*)

Ad 1. Zrealizowano.

Ad 2. Zrealizowano.

Ad 3 Projekt uchwały Rady Powiatu Wałbrzyskiego w sprawie zmiany uchwały Nr XII/74/15 z dnia 15 grudnia 2016 roku w sprawie przyjęcia Wieloletniej Prognozy Finansowej Powiatu Wałbrzyskiego na lata 2016 – 2026 został omówiony przez **Skarbnika Powiatu Wałbrzyskiego Panią Joannę Błażuk**. Jak podkreśliła przyśpieszone procedowanie na przedmiotowej sesji wynika z faktu otrzymania dokumentacji (czwartej poprawki) wraz z określonym terminem jej złożenia na dzień 9 grudnia 2016 roku i dostarczeniem do Związku Powiatów Województwa Dolnośląskiego, który jest liderem tego projektu. Oprócz naszego Powiatu udział w tym przedsięwzięciu pn. Platforma Elektronicznych Usług Geodezyjnych zadeklarowało czternaście innych powiatów. W dniu 14 grudnia 2016 roku nastąpi podpisanie umowy pomiędzy liderem, a Urzędem Marszałkowskim na realizację projektu. Od 2 do 6 grudnia br. do Starostwa wpływały maile, w których informowano nas że doszacowany został kosztorys tego zadania i że zostały przesunięte terminy jego realizacji. To zadanie było ujęte w naszej prognozie finansowej obecnie obowiązującej, jednak po zmianie kosztorysu, a co za tym idzie zmniejszeniu kwoty o 3714zł, należało przygotować bieżące zmiany aby wejść w

projekt. Zmiany dotyczyły również terminów realizacji tzn. że środki zabezpieczone na 2016 rok zostaną przesunięte na 2017r.

Inne zmiany w tym projekcie dotyczą urealnienia wydatków i dochodów z przyjętymi wcześniej uchwałami podjętymi w ostatnim kwartale.

Radny Andrzej Lipiński podkreślił, że w związku z tą nagłą sytuacją koniecznym jest wyjaśnienie szczegółów wydatków i sposób ich realizacji a także wskazanie celów, zadań i wszystkich kosztów okołoprojektowych, które będzie musiał ponieść powiat wałbrzyski.

Skarbnik Powiatu Wałbrzyskiego Joanna Błażuk podkreśliła, że cały projekt będzie zrealizowany na kwotę 1 778 923 zł. Za te środki zostanie zakupiony profesjonalny sprzęt komputerowy wraz z oprogramowaniem oraz jego instalacja i konfiguracja dla Wydziału Geodezji. Oprócz tego zostanie zbudowany specjalistyczny portal obsługi klienta. Zostanie również zaktualizowana baza geodezyjna. Zakup usługi przyłączeniowej będzie związany z wynajęciem firmy zewnętrznej do wdrożenia poszczególnych baz danych, szkolenie pracowników, nadzór geodezyjny oraz zatrudnienie personelu do obsługi procesu pozyskiwania baz danych. Jak podkreśliła w kosztach kwalifikowanych zostały ujęte koszty personelu w roku 2017 i do 30 czerwca 2018 roku. Wynika z tego, że można na umowę terminową zatrudnić pracownika na okres 1,5 roku czyli na czas wdrożenia tego zadania. W kosztach kwalifikowanych można również ująć kwotę 6600 zł na informację i promocję. Na zarządzanie projektem została przyznana kwota 61 000 zł.

Radny Andrzej Lipiński zapytał, czy jest już pełna obsada pracowników w Wydziale Geodezji z wykształceniem geodezyjnym, czy ewentualny ich brak nie będzie stanowił przeszkody w realizacji merytorycznych zadań a w konsekwencji realizacji tego projektu.

Geodeta Powiaty Janusz Radomski podkreślił, że problem z obsadą o wykształceniu geodezyjnym w tym wydziale jest ciągle aktualny. Obecna obsada bez większych problemów realizuje powierzone zadania z pomocą stażystów (w zakresie prac nie wymagających wiedzy z zakresu geodezji) jednak w przyszłości kiedy pracownicy z kierunkowym wykształceniem odejdą na emeryturę (a to nastąpi już w przyszłym roku) może zaistnieć poważny problem w tym zakresie.

Sekretarz Powiatu Sylwia Piela poinformowała, że w Wydziale Geodezji zatrudnionych jest 12 osób w tym: 1 Naczelnik, 5 inspektorów, 3 podinspektorów, 1 sekretarka, 1 pomoc administracyjna, 1 osoba na pracach interwencyjnych + dodatkowo 4 stażystów.

Radny Kamil Orpel odnosząc się do zaproponowanej kwoty 1 778 923 zł na realizację tego projektu w tym wkład własny 1200 000 zł, zapytał jaki jest procentowy udział dofinansowania ze środków zewnętrznych.

Skarbnik Powiatu Wałbrzyskiego Joanna Błażuk wyjaśniła, że w przedłożonym projekcie zmian do Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata 2016 – 2026 znajdują się kwoty urealnione zgodnie z przedłożonym kosztorysem. W przedmiotowej autopoprawce do WPF na lata 2017 -2027 omówionej na dzisiejszym posiedzeniu Komisji Budżetu i Rozwoju Powiatu nie ma jeszcze kwoty, która zostanie wprowadzona dopiero po podpisaniu umowy w zakresie realizacji projektu usług geodezyjnych. Czyli czeka nas jeszcze jedna poprawka już z wielkościami nad którymi teraz procedujemy. Z uwagi na powyższe należy podkreślić, że są rozpiętości między WPF na rok przyszły, a tym co dzisiaj zostało zaproponowane. Po przyjęciu budżetu na rok przyszły bądź wcześniej w autopoprawce do WPF na lata 2017-2027 wprowadzimy kwoty tożsame z WPF omawianym w dniu dzisiejszym. Wysokość dofinansowania: 15% to wkład własny powiatu, 85% to dofinansowanie zewnętrzne z UE.

Radny Kamil Orpel zapytał, czy z uwagi na tą sytuację, zaistnieje konieczność skorygowania uchwały budżetowej na 2017 rok w zał. inwestycyjnym Nr 4 poprzez wprowadzenie właściwych kwot. Zapytał również, jakiej wysokości (kwotowo) jest wkład własny, a w jakiej dofinansowanie z UE i jaka będzie wartość całej inwestycji. Jest to pogrzebane, aby radni mieli świadomość o jakich środkach finansowych jest mowa. Według

oceny radnego poprawnym byłoby przed uchwaleniem budżetu wprowadzenie tej autopoprawki do uchwały budżetowej na przyszły rok, a nie przyjmowanie jej z błędem mając pełną świadomość.

Skarbnik Powiatu Wałbrzyskiego Joanna Błażuk podkreśliła, że przedłożonej dokumentacji nie należy traktować w formie błędu. Przypomniała również, że proponowane zmiany wynikają z propozycji, które wprowadza lider tego projektu, a jest to już czwarta poprawka. W dniu 14 grudnia br. gdy zostanie podpisana ostateczna umowa wraz z kosztorysem, dokument ten będzie stanowił podstawę do zmian, które będziemy mogli Państwu zaproponować.

Radny Kamil Orpel zwrócił uwagę, że obecnie w projekcie uchwały budżetowej na 2017 rok w zał. Nr 4 jest zapisana kwota kosztorysowa 1 778 923 zł, a środki własne to 1 200 000 zł. W związku z informacją że nasz wkład własny wynosi 15% to kwota środków własnych powinna być skorygowana do ok. 267 000 zł.

Skarbnik Powiatu Wałbrzyskiego Joanna Błażuk potwierdziła, że w chwili obecnej są zapisy, które różnią się od kwot rzeczywistych, jednak realność zostanie zmieniona dopiero z chwilą podpisania porozumienia, nie wcześniej z uwagi na możliwość dokonania przez lidera nieprzewidzianych na tę chwilę zmian.

Radny Kamil Orpel stwierdził, że przez taki stan rzeczy budżet inwestycyjny jest zawyżony o prawie 1 000 000 zł.

Skarbnik Powiatu Wałbrzyskiego Joanna Błażuk podkreśliła, że gdyby istniał harmonogram rzeczowo – finansowy, z którego wynikało by, na który kwartał zaplanowana jest realizacja, można byłoby zaryzykować zapis, który proponuje radny.

Radny Grzegorz Walczak zapytał, czy unowocześniona platforma geodezyjna umożliwi mieszkańcom z miejsca zamieszkania (przez internet) po elektronicznej wpłacie za usługę, wydrukowanie mapki geodezyjnej do celów projektowych.

Geodeta Powiatowy Janusz Radomski potwierdził, że dostęp do elektronicznych map będzie oczywiście możliwy jednak nie będą to mapy do celów projektowych. Ten rodzaj map będzie nadal wydawany przez uprawnionego geodetę, który musi zrobić aktualny pomiar geodezyjny w terenie. To szybkie łącze platformy geodezyjnej, umożliwi mieszkańcom otrzymanie map do celów opiniodawczych, map ewidencyjnych, wypis i wyrys z rejestru gruntów. Wszystkie te mapy będą udostępnione odpłatnie przez łącza internetowe. To łącze będzie obejmowało teren całego woj. Dolnośląskiego.

Wicestarosta Powiatu Wałbrzyskiego Krzysztof Kwiatkowski wyjaśnił, że zaciągnięcie kredytu w wysokości 7 500 000 zł ma służyć zabezpieczeniu środków z RPO. Zgodnie z zasadą milion zł należy wykazać dla potrzeb projektu, jednak w 2018 roku będzie ta kwota powiatowi zrefundowana. Aby otrzymać milion zł kredytu z banku należy wykazać jego przeznaczenie (udowodnić racjonalność wydatkowania środków kredytowych).

Radny Marek Tarnacki opuścił salę (na tę chwilę na Sali obecnych jest 14 radnych).

Przewodniczący Rady Józef Piksa zwrócił uwagę, że Zarząd już w chwili obecnej powinien zadbać o wykształcony kierunkowo i przeszkolony zespół ludzi do Wydziału Geodezji z uwagi na ogrom odpowiedzialnych zadań, które czekają go w przyszłym roku.

Więcej uwag nie zgłoszono.

Przewodniczący Rady przystąpił do głosowania nad przyjęciem przedmiotowej uchwały. W wyniku głosowania: 14 za, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się (14 radnych obecnych na Sali) Rada Powiatu Wałbrzyskiego **podjęła uchwałę w sprawie zmiany uchwały Nr XII/74/15 z dnia 15 grudnia 2016 roku w sprawie przyjęcia Wieloletniej Prognozy Finansowej Powiatu Wałbrzyskiego na lata 2016 – 2026.** (stanowi zał. Nr ... do protokołu)

Ad 4

W związku z wyczerpaniem porządku obrad **Przewodniczący Rady Powiatu Wałbrzyskiego Józef Piksa** zamknął XXII Sesję Rady Powiatu Wałbrzyskiego. Na tym protokół zakończono.

Integralną część protokołu stanowi nagranie przechowywane na nośniku CD.

Protokół sporządziła:
Violetta Muszyńska

Przewodniczący Rady Powiatu Wałbrzyskiego

/-/

Józef Piksa

Załączniki do niniejszego protokołu dostępne są w Biurze Rady